
ПРИКАЗ

30.03.2022 № 244/ОД

О снижении стоимости обучения 
для лиц, поступающих на 1 курс 
в 2022-2023 учебном году

В целях эффективной организации платных образовательных услуг и 
обеспечения учебного процесса в университете,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить на 2022-2023 учебный год перечень направлений и 

специальностей, по которым осуществляется снижение стоимости обучения для 
лиц, поступающих на 1 курс, и условия снижения стоимости обучения на 
договорной (платной) основе по основным образовательным программам высшего 
образования:

для абитуриентов -  граждан дальнего зарубежья по результатам 
вступительных испытаний согласно Приложению 1;

для абитуриентов программ, реализуемых на английском языке, по 
результатам вступительных испытаний (кроме граждан РФ) согласно Приложению

для абитуриентов -  победителей и призёров Международной олимпиады 
Ассоциации «Глобальные университеты» («Open doors») согласно Приложению 3;

для абитуриентов -  граждан дальнего зарубежья, успешно завершивших 
обучение на факультете довузовской подготовки ТГУ в 2021-2022 учебном году, 
согласно Приложению 4;

для абитуриентов -  граждан дальнего зарубежья -  победителей и призеров 
Открытой региональной межвузовской олимпиады школьников (ОРМО), согласно 
Приложению 5.

2. Отделу платных образовательных услуг (Ю.А. Якимова) обеспечить 
заключение договоров об оказании образовательных услуг и дополнительных 
соглашений к ним в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

2;

Ректор Э.В. Галажинский

Юлия Александровна Якимова
529-582



Снижение стоимости обучения по результатам вступительных испытаний

Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения для 
граждан дальнего зарубежья, поступающих на 

1 курс (ООП на русском языке)

очная форма

% снижения
баллы для снижения 

стоимости

Бакалавриат
01.03.01 Математика 15 от 171 (ф)/179(икт)
01.03.02 Прикладная математика и информатика 15 от 179
01.03.03 Механика и математическое моделирование 15 от 171(ф)/174(х)/179(икт)
02.03.01 Математика и компьютерные науки 15 от 171(ф)/179(икт)
02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 15 от 179

02.03.03 Математическое обеспечение и администрирование информационных 
систем 15 от 179

03.03.02 Физика 20 от 171(ф)/174(х)/179(икт)
03.03.03 Радиофизика 20 от 171(м)/179(икт)
04.03.01 Химия 20 от 174
05.03.01 Г еология 20 от 176(г)/179(икт)
05.03.02 Г еография 20 от 176(м)/184(икт)
05.03.04 Г идрометеорология 20 от 176(м)/184(икт)
05.03.06 Экология и природопользование 20 от 176(м)/184(икт)
06.03.01 Биология 20 от 171
06.03.02 Почвоведение 20 от 171
09.03.02 Информационные системы и технологии 20 от 171 (ф)/174(х)/179(икт)
09.03.03 Прикладная информатика 20 от 179
09.03.04 Программная инженерия 15 от 210
12.03.02 Оптотехника 20 от 171 (ф)/179(икт)
12.03.03 Фотоника и оптоинформатика 20 от 171(ф)/179(икт)
12.03.05 Лазерная техника и лазерные технологии 20 от 171 (ф)/179(икт)
15.03.03 Прикладная механика 20 от 171 (ф)/174(х)/179(икт)
15.03.06 Мехатроника и робототехника 20 от 171(ф)/174(х)/179(икт)
16.03.01 Техническая физика 20 от 171 (ф)/174(х)/179(икт)
24.03.03 Баллистика и гидроаэродинамика 20 от 171 (ф)/174(х)/179(икт)
27.03.02 Управление качеством 20 от 171(ф)/179(икт)
27.03.05 Инноватика 20 от 171(ф)/174(х)/179(икт)
35.03.01 Лесное дело 20 от 171
35.03.04 Агрономия 20 от 171
35.03.10 Ландшафтная архитектура 20 от 171
37.03.01 Психология 15 от 171(м)/174(о)/176(ия)
39.03.01 Социология 15 от 174
39.03.02 Социальная работа 15 от 174(о)/176(ия)
39.03.03 Организация работы с молодежью 15 от 174(о)/176(ия)/176(л)
41.03.04 Политология 15 от 165
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 15 от 174(и)/154(ия)/182(икт)
42.03.02 Журналистика 10 от 191
42.03.03 Издательское дело 15 от 174(и)/179(ия)
44.03.01 Педагогическое образование 15 от 189
45.03.01 Филология 15 от 176(и)/181 (ия)
45.03.02 Лингвистика 10 от 176(и)/179(о)/184(икт)
45.03.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 15 от 176
46.03.01 История 15 от 190
46.03.02 Документоведение и архивоведение 15 от 165
46.03.03 Антропология и этнология 15 от 165
47.03.01 Философия 15 от 174(и)/179(ия)
49.03.01 Физическая культура 30 от 189
49.03.03 Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм 30 от 189(о)/191(г)
51.03.01 Культурология 30 от 174
51.03.04 Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия 30 от 174



Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения для 
граждан дальнего зарубежья, поступающих на 

1 курс (ООП на русском языке)

очная форма

% снижения баллы для снижения 
стоимости

54.03.01 Дизайн 30 от 191
Специалитет

04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 20 от 174
10.05.01 Компьютерная безопасность 15 от 179
11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы 15 от 143(ф)/148(икт)
37.05.01 Клиническая психология 15 от 171 (м)/174(о)/176(ия)
45.05.01 Перевод и переводоведение 10 от 176(и)/179(о)/184(икт)
52.05.04 Литературное творчество 30 от 191
53.05.01 Искусство концертного исполнительства 30 от 191

53.05.02 Художественное руководство симфоническим оркестром и академическим 
хором 30 от 191

53.05.04 Музыкально-театральное искусство 30 от 191
54.05.03 Графика 30 от 189

Магистратура
01.04.01 Математика 20 от 80
01.04.02 Прикладная математика и информатика 20 от 160
01.04.03 Механика и математическое моделирование 20 от 80
02.04.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 20 от 160
03.04.02 Физика 20 от 80
03.04.03 Радиофизика 20 от 80
04.04.01 Химия 20 от 160
05.04.01 Геология 20 от 160
05.04.02 Г еография 20 от 160
05.04.04 Г идрометеорология 20 от 160
05.04.06 Экология и природопользование 20 от 80
06.04.01 Биология 20 от 80
06.04.02 Почвоведение 20 от 80
09.04.02 Информационные системы и технологии 20 от 80
09.04.03 Прикладная информатика 20 от 160
09.04.04 Программная инженерия 20 от 80
12.04.02 Оптотехника 20 от 80
12.04.03 Фотоника и оптоинформатика 20 от 80
15.04.03 Прикладная механика 20 от 80
15.04.06 Мехатроника и робототехника 20 от 80
16.04.01 Техническая физика 20 от 80
24.04.03 Баллистика и гидроаэродинамика 20 от 80
27.04.02 Управление качеством 20 от 80
27.04.05 Инноватика 20 от 80
35.04.01 Лесное дело 20 от 80
35.04.04 Агрономия 20 от 80
35.04.09 Ландшафтная архитектура 20 от 80
38.04.01 Экономика 20 от 80
38.04.02 Менеджмент 20 от 80
38.04.03 Управление персоналом 20 от 80
38.04.08 Финансы и кредит 20 от 80
37.04.01 Психология 20 от 160
39.04.01 Социология 20 от 160
39.04.02 Социальная работа 20 от 160
39.04.03 Организация работы с молодежью 20 от 160
41.04.04 Политология 15 от 80
41.04.05 Международные отношения 15 от 80
42.04.01 Реклама и связи с общественностью 20 от 160
42.04.02 Журналистика 20 от 80
42.04.03 Издательское дело 20 от 175
45.04.01 Филология 20 от 175
45.04.02 Лингвистика 20 от 160
45.04.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 20 от 80
46.04.01 История 20 от 80



Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения для 
граждан дальнего зарубежья, поступающих на 

1 курс (ООП на русском языке)

очная форма

% снижения
баллы для снижения 

стоимости

46.04.02 Управление документами в современной организации /Документоведение и 
архивоведение

20 от 80

46.04.03 Антропология и этнология 20 от 80
47.04.01 Философия 20 от 160
49.04.01 Физическая культура 20 от 160
51.04.01 Культурология 20 от 160
51.04.04 Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия 20 от 80
54.04.01 Дизайн 35 от 80

* г - георгафия 
и - история 
икт - информатика 
ия - иностранный язык 
м - математика 
о - обществознание 
ф - физика 
х - химия



Снижение стоимости обучения по результатам вступительных испытаний

Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения для 
лиц, поступающих на 1 курс ОО П на 

английском языке (кроме граждан РФ)

очная форма

% снижения баллы для снижения стоимости

Бакалавриат 2 экзамена 3 экзамена

09.03.04 Программная инженерия (ООП "Программная инженерия/Software Engineering") 10 от 160 ОТ 230

09.03.04 Программная инженерия (ООП "Программная инженерия онлайн/Software Engineering 
Online") 20 от 140 ОТ 210

27.03.05 Инноватика (ООП "Tomsk International Science Program") 30 от 160 от 200

45.03.02 Лингвистика (ООП "Перевод и обучение межкультурной коммуникации/Translation and 
Teaching Intercultural Communication") 10 от 128 от 188

Магистратура I ЭКЗОМСН 2 экзамена

01.04.01 Математика (ООП "Математический анализ и моделирование/ Mathematical Analysis and 
Modelling) 15 от 80 -

01.04.02 Прикладная математика и информатика (ООП "Интеллектуальный анализ больших 
данных/ Big Data and Data Science") 15 от 75 от 150

03.04.02 Физика (ООП "Физические методы и информационные технологии в биомедицине/ 
Physics methods and informational technologies in biomedicine") 40 от 75 -

03.04.02 Физика (ООП "Биофотоника/ Biophotonics") 40 от 75 -
06.04.01 Биология (ООП "Биоразнообразие/Biodiversity") 30 от 75 -

09.04.02
Информационные системы и технологии (ООП "Компьютерная инженерия: 
искусственный интеллект и робототехника/ Computer Engineering: Applied А1 and 
Robotics")

30 от 80 -

37.04.01 Психология (ООП "Развитие человека: генетика, нейронаука и психология/Human 
Development: Genetics, Neuroscience and Psychology") 20 от 75 от 150

45.04.02 Лингвистика (ООП "Лидерство в языковом образовании/ Global Masters in ELT 
Leadership") * 30* от 80 -

* Снижение стоимости обучения распространяется на граждан Азии, Среднего Востока, 
Северной Африки, Тропической Африки. Латинской Америки и стран Карибского 
бассейна



Снижение стоимости обучения для победителей и призёров Международной олимпиады 
Ассоциации "Глобальные университеты" ("Open doors")

Код Направление, специальность

Условия снижения 
стоимости обучения для 

лиц, поступающих на 
1 курс

очная форма

% снижения

Магистратура
01.04.01 М атематика 40
01.04.02 Прикладная математика и информатика 40
01.04.03 М еханика и математическое моделирование 40
03.04.02 Физика 40
03.04.03 Радиофизика 40
04.04.01 Химия 40
05.04.01 Г еология 40
05.04.06 Экология и природопользование 40
06.04.01 Биология 40
06.04.02 Почвоведение 40
09.04.02 Информационные системы и технологии 40
09.04.03 Прикладная информатика 40
12.04.02 Оптотехника 40
12.04.03 Фотоника и оптоинформатика 40
15.04.03 Прикладная механика 40
15.04.06 М ехатроника и робототехника 40
16.04.01 Техническая физика 40
24.04.03 Баллистика и гидроаэродинамика 40
27.04.02 Управление качеством 40
27.04.05 Инноватика 40
35.04.04 Агрономия 40
35.04.09 Ландшафтная архитектура 40
37.04.01 Психология 40
38.04.01 Экономика 40
38.04.02 Менеджмент 40
38.04.03 Управление персоналом 40
38.04.04 Государственное и муниципальное управление 40
38.04.08 Финансы и кредит 40
39.04.01 Социология 40
41.04.01 Зарубежное регионоведение 40
41.04.02 Регионоведение России 40
41.04.04 Политология 40
41.04.05 Международные отношения 40
42.04.02 Журналистика 40
42.04.03 Издательское дело 40
45.04.01 Филология 40
45.04.02 Лингвистика 40
45.04.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 40
47.04.01 Философия 40



Снижение стоимости обучения для граждан дальнего зарубежья, 
успешно завершивших обучение на факультете довузовской подготовки ТГУ

в 2022-2023 учебном году

Код Направление, специальность

Условия снижения 
стоимости обучения для 

лиц, поступающих на 
1 курс

очная форма

% снижения

Бакалавриат
01.03.01 Математика 10
01.03.02 Прикладная математика и информатика 10
01.03.03 Механика и математическое моделирование 10
02.03.01 Математика и компьютерные науки 10
02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 10
02.03.03 Математическое обеспечение и администрирование информационных 

систем 10

03.03.02 Физика 10
03.03.03 Радиофизика 10
04.03.01 Химия 10
05.03.01 Г еология 10
05.03.02 Г еография 10
05.03.04 Г идрометеорология 10
05.03.06 Экология и природопользование 10
06.03.01 Биология 10
06.03.02 Почвоведение 10
09.03.02 Информационные системы и технологии 10
09.03.03 Прикладная информатика 10
09.03.04 Программная инженерия 10
12.03.02 Оптотехника 10
12.03.03 Фотоника и оптоинформатика 10
12.03.05 Лазерная техника и лазерные технологии 10
15.03.03 Прикладная механика 10
15.03.06 Мехатроника и робототехника 10
16.03.01 Техническая физика 10
24.03.03 Баллистика и гидроаэродинамика 10
27.03.02 Управление качеством 10
27.03.05 Инноватика 10
35.03.01 Лесное дело 10
35.03.04 Агрономия 10
35.03.10 Ландшафтная архитектура 10
37.03.01 Психология 10
39.03.01 Социология 10
39.03.02 Социальная работа 10
39.03.03 Организация работы с молодежью 10
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 10
42.03.02 Журналистика 10
42.03.03 Издательское дело 10
44.03.01 Педагогическое образование 10
45.03.01 Филология 10
45.03.02 Лингвистика 10
45.03.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 10
47.03.01 Философия 10
49.03.01 Физическая культура 10
49.03.03 Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм 10
51.03.01 Культурология 10
51.03.04 Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия 10
51.03.06 Библиотечно-информационная деятельность 10
54.03.01 Дизайн 10



Код Направление, специальность

Условия снижения 
стоимости обучения для 

лиц, поступающих на 
1 курс

очная форма

% снижения

Специалитет
04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 10
10.05.01 Компьютерная безопасность 10
11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы 10
37.05.01 Клиническая психология 10
45.05.01 Перевод и переводоведение 10
52.05.04 Литературное творчество 10
53.05.01 Искусство концертного исполнительства 10
53.05.02 Художественное руководство симфоническим оркестром и 

академическим хором
10

53.05.04 Музыкально-театральное искусство 10
54.05.03 Графика 10

Магистратура
01.04.01 Математика 10
01.04.02 Прикладная математика и информатика 10
01.04.03 Механика и математическое моделирование 10
02.04.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 10
03.04.02 Физика 10
03.04.03 Радиофизика 10
04.04.01 Химия 10
05.04.01 Г еология 10
05.04.02 География 10
05.04.04 Г идрометеорология 10
05.04.06 Экология и природопользование 10
06.04.01 Биология 10
06.04.02 Почвоведение 10
09.04.02 Информационные системы и технологии 10
09.04.03 Прикладная информатика 10
12.04.02 Оптотехника 10
12.04.03 Фотоника и оптоинформатика 10
15.04.03 Прикладная механика 10
15.04.06 Мехатроника и робототехника 10
16.04.01 Техническая физика 10
24.04.03 Баллистика и гидроаэродинамика 10
27.04.02 Управление качеством 10
27.04.05 Инноватика 10
35.04.01 Лесное дело 10
35.04.04 Агрономия 10
35.04.09 Ландшафтная архитектура 10
37.04.01 Психология 10
39.04.01 Социология 10
39.04.02 Социальная работа 10
39.04.03 Организация работы с молодежью 10
42.04.01 Реклама и связи с общественностью 10
42.04.02 Журналистика 10
42.04.03 Издательское дело 10
45.04.01 Филология 10
45.04.02 Лингвистика 10
45.04.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 10
47.04.01 Философия 10
49.04.01 Физическая культура 10
51.04.01 Культурология 10
51.04.04 Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия 10
54.04.01 Дизайн 10



Снижение стоимости обучения для граждан из стран дальнего зарубежья - участников Открытой региональной
межвузовской олимпиады школьников (ОРМО)

Код Направление, специальность

Условия снижения стоимости обучения для лиц, поступающих на 1 
курс (ООП на русском языке)

очная форма

% снижения

Отборочный этап Заключительный этап

Победители
(диплом 1 
степени)

Призеры
(дипломы 2 и 3 

степени)

Победители
(диплом 1 
степени)

Призеры
(дипломы 2 и 3 

степени)
Бакалавриат

01.03.01 Математика 30 20 50 40
01.03.02 Прикладная математика и информатика 30 20 50 40
01.03.03 Механика и математическое моделирование 30 20 50 40
02.03.01 Математика и компьютерные науки 30 20 50 40

02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные 
технологии 30 20 50 40

02.03.03 Математическое обеспечение и администрирование 
информационных систем 30 20 50 40

03.03.02 Физика 30 20 50 40
03.03.03 Радиофизика 30 20 50 40
04.03.01 Химия 30 20 50 40
05.03.01 Г еология 30 20 50 40
05.03.02 Г еография 30 20 50 40
05.03.04 Г идрометеорология 30 20 50 40
05.03.06 Экология и природопользование 30 20 50 40
06.03.01 Биология 30 20 50 40
06.03.02 Почвоведение 30 20 50 40
09.03.02 Информационные системы и технологии 30 20 50 40
09.03.03 Прикладная информатика 30 20 50 40
09.03.04 Программная инженерия 30 20 50 40
12.03.02 Оптотехника 30 20 50 40
12.03.03 Фотоника и оптоинформатика 30 20 50 40
12.03.05 Лазерная техника и лазерные технологии 30 20 50 40
15.03.03 Прикладная механика 30 20 50 40
15.03.06 Мехатроника и робототехника 30 20 50 40
16.03.01 Техническая физика 30 20 50 40
24.03.03 Баллистика и гидроаэродинамика 30 20 50 40
27.03.02 Управление качеством 30 20 50 40
27.03.05 Инноватика 30 20 50 40
35.03.01 Лесное дело 30 20 50 40
35.03.04 Агрономия 30 20 50 40
35.03.10 Ландшафтная архитектура 30 20 50 40
37.03.01 Психология 30 20 50 40
39.03.01 Социология 30 20 50 40
39.03.02 Социальная работа 30 20 50 40
39.03.03 Организация работы с молодежью 30 20 50 40
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 30 20 50 40
42.03.02 Журналистика 30 20 50 40
42.03.03 Издательское дело 30 20 50 40
44.03.01 Педагогическое образование 30 20 50 40
45.03.01 Филология 30 20 50 40
45.03.02 Лингвистика 30 20 50 40
45.03.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 30 20 50 40
46.03.01 История 30 20 50 40
46.03.02 Документоведение и архивоведение 30 20 50 40
46.03.03 Антропология и этнология 30 20 50 40
47.03.01 Философия 30 20 50 40
49.03.01 Физическая культура 30 20 50 40
49.03.03 Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм 30 20 50 40
51.03.01 Культурология 30 20 50 40

51.03.04 Музеология и охрана объектов культурного и 
природного наследия

30 20 50 40

54.03.01 Дизайн 30 20 50 40


